De sancto Augustino.

dñm ihm xpm. Et statim oēs ab eo dubieta-
tis tenebre diffugerūt. **E** Interim aut
tam uehementissimo dentium dolore torque-
ri cepit. ut fere sic ipse ait ad credendum opinio-
ne cornelij pbi duceret. q̄ sumū bonū aie ī sa-
pientia. summū vō bonū corpis in nullum
sentiendo dolorē posuerat. Tam uehemens
autē ille dolor fuit. q̄ etiā loquelam amisit.
Quocirca ut in libro cōfess. refert. in tabulis
cereis sc̄psit. ut oēs p̄ eo orarēt. ut dñs dolo-
rē illū mitigaret. Ipse igit̄ cum alijs genua fle-
xit. et subito sanū se sensit. **I**nsinuauit ergo
pl̄as sc̄to vizo ambrosio suū votū ut mone-
ret qd̄ sibi de libris sanctis legendū eēt quo
ap̄tior fieret fidei xp̄iane. Et ipse iussit esayā
pp̄ham eo q̄ euāgelij et vocatōis gentiū pre-
nūciator ap̄tior videat̄. Cui⁹ p̄ncipiū cum au-
gustin⁹ nō intelligeret. totū aliud tale eē ar-
bitrans distulit ut illud relegeret cū ī sc̄ptu-
ris sanctis magis exercitat⁹ eēt. **A**d ueni-
ente vō paschali tpe augustin⁹ cū eēt ānoꝝ
xxx. cū filio suo adeodato puero valde inge-
nioso. quē augustin⁹ in sua adolescentia dū
adhuc gentilis et ph̄us eēt genuerat. nec non
et cū alipio amico suo meritis matris et pre-
dicatione ambrosij sacrum baptisma suscepit
Tunc sicut fert̄. ambrosi⁹. te deū laudamus
inqt̄. et augusti⁹. te dñm p̄itemur. respōdit.
et sic tunc ip̄i duo hunc hymnū alternatim
cōposuerunt. et vsq̄ in finem decantauerūt
Sicut etiam testatur bonoz⁹ in libro suo q̄
dicunt̄ speculum ecc̄ie. In aliquib⁹ autem li-
bris antiquis titulus talis p̄ponit̄. Canticū
ab ambrosio et augustino cōpilatū. **P**ro-
nus at̄ in fide catholica mirabiliter p̄firmat̄
spem omnē quā habebat in sc̄to dereliquit.
et scolis q̄s regebat abrenūciauit. **Q**uāta
at̄ dulcedine diuini amoris extūc frueretur.
ipse h̄ in li. p̄fess. aperit dicens. **S**agittaueras
tu cor meū caritate tua. et gestabā v̄ba tua
transfixa in viscerib⁹ meis. et exempla suozū
tuoz quos de nigris lucidos et de mortuis
vivos feceras congesta in sinū cogitatōis
mece v̄bebant et consumebant grauem torpo-
rem et ascendenti a conualle ploratōis et cā-
tanti canticū graduū dederas sagittas acu-
tas et carbones pastatores. nec satiabar in

illis diebus dulcedine mirabili considerare
alitudinē diuini consilij. sup salutē generis
humani. Quantū fleui in hymnis et canticis
tuis. suauē sonantis ecc̄ie vocib⁹ cōmōtus
acriter voces ille influebāt aurib⁹ meis et eli-
quabatur veritas tua in cor meū. et currebāt
lacrimę. et bñ mibi erat cum eis. Tunc enim
in ecc̄ia mediolanensi hec cantica instituta
sūt. Et clamabam clamore alto cordis mei.
D in pace. **D** in idipm. **D** qui dixit dormiā
et requiescā et somnū capiā. Tu es eī ī idipm
q̄ nō mutaris. et ī te requies obliuiscēs labo-
rū oīm. **R**egēbā totū psalmū illū et ardebā q̄
fuerā latrator amar⁹ et cecus aduers⁹ irās d̄
melle celi melleas et de lumine tuo lumiofas
et sup sc̄pturas hmōi tabescebā. **E**xiste ih̄u
adiutor me⁹ q̄s suauē mibi subito est factus
carere suauitatibus nugarū mearū. et quas
amittere metus fuerat. iā dimittere gaudiū
erat. **E**iciebas enī eas a me vera tu et summa
suauitas. **E**iciebas et intrabas p̄ eis omni
voluptate dulcior. sed non carni et sanguini
omni luce clarioꝝ. sed omni secreto interior.
omni bonore sublimior. sed non sublimib⁹
ī se. **P**ost hoc assumptis nebrodio
et euodio et matre ad affricā remeabat. **S**z
cum eēt apud hostia tiberina. pia mater e⁹
defuncta est. **P**ost cuius mortez reuersus
est augustinus ad agros proprios. vbi cum
his qui sibi adherebant ieiunijs et orationi-
bus deo vacabat. libros scribebat. et indo-
ctos docebat. **F**ama autem eius vbiq̄ dif-
funde batur. et in omnibus libris suis et acti-
bus admirabilis habebatur. **R**efugiebat
autem ad aliquam ciuitatem accedere que
ep̄o careret. ne ip̄m in predicto officio impe-
diri contingeret. **E**odem tempore apud
yponem erat quidam vir magnarū opum
qui augustino misit q̄si ad eum accederet.
et verbum ex ore suo audiret. seculo renūcia-
re posset. **Q**uod augustinus vbi comperit
illuc concitus iuit. **A**udiens autem vale-
rius yponensis episcopus famaz eius. ip̄m
plurimum renitentem in ecclesia sua pre-
sbyterum ordinauit. nonnullis quidem la-
cbrymas suas superbe interpretantibus. et
tanq̄s euz consolantibus et dicentib⁹. quia et

De sancto Augustino.

locus p̄sbyterij licet ip̄e maiori dign⁹ esset ap̄
propinquaret t̄n̄ ep̄iscopatu. Qui statim mo
nasteriū clericorū instituit. et cepit viuere s̄m
regulā a sanctis aptis p̄stitutā. De cui⁹ mo
nasterio fere decē ep̄i sūt electi. Et q̄ p̄dictus
ep̄s erat grecus et minus in latina lingua et
lris doct⁹. augustino potestātē tribuit. ut p̄
morē orientalis eccie corā se i eccia p̄dicaret
Unde cū multi ep̄o derogarent. ille de h̄ nō
curabat. dū modo p̄ eū fieret q̄d p̄ se fieri nō
valebat. Eo tēpe fortunatū p̄sbyterū mani
cbeū et alios hereticos p̄cipue rebaptizato
res donatistas et manicheos cōuicit abstu
lit et p̄fuit. Cepit aut̄ valer⁹ formidare ne
sibi augustin⁹ tollerēt. et ab alia ciuitate in
ep̄iscopū peterēt. Nam sibi aliquando abla
tus fuisset nisi eum ad locū secretū transmi
tere curasset. ita ut inueniri minime potuiss̄
Impetrauit igit̄ ab archiep̄o cartaginensi
ut ip̄e cederet et augustinū yponens eccie in
ep̄m promoueret. Sed cū hoc augustinus
omimode recusaret. cōpulsus t̄n̄ et coactus
succubuit. et ep̄iscopatus curā suscepit. Qd̄
in se fieri nō debuiss̄ ut suo viuente ep̄o or
dinaretur. postea et dixit et sc̄psit. propter con
cilij vniuersalis prohibitionē quā post mo
dum ordinat⁹ didicit. Nec quod sibi factus
eē doluit alijs fieri voluit. An̄ etiā sategit. ut
in p̄cilijs ep̄orū cōstituerēt ut oīa statuta pa
trū ordinandis deberent ab ordinatoribus
intimari. Ip̄e aut̄ de se dixisse postmodū le
git. In nulla re mihi d̄m̄ sentio siciratū sic
in h̄ q̄ cū nō essem dign⁹ poni ad remū po
suit me ad amplustre i apice regim̄s eccie.
Vestimēta ei⁹ et calciamenta et ornamenta
alia nec nitida nimij. nec abiecta plurimū.
Sed ex moderato et cōpetenti habui erant.
Ip̄e enī de se dixisse legit. Fateor de preciosa
veste erubesco. et iō cū dat̄ mihi vendo eam.
ut q̄ vestis nō p̄t eē cōmunis p̄ciū sit cōmu
ne. Ad mensa frugali et parca sp̄ vsus est. et
inter olera et legumina p̄pter infirmos et bo
spites plerūq̄ carnes habebat. In ip̄a autez
mensa magis lectionē vel disputatōnem q̄
epulatōem diligebat. et p̄ pestē detractionis in
ea sic sc̄ptum habebat. Quisq̄s amat dictis
absentū rodere vitā. Hanc mensā indignas

nouerit eē sibi. Nam et aliq̄n̄ cū q̄dam sibi
familiarissimi coep̄i ad detractionē linguas
laxassent. adō dure eos redarguit. ut diceret
q̄ nisi desisterēt aut versus ip̄os deleret. aut
a mensa recederet. Quadā vice cū q̄sdā
suos familiares ad prandiū inuitalset. vnus
illoz curiosior ceteris. coquinā ingressus est
Cūq̄ oīa frigida reperisset. reuersus ad au
gustinū interrogauit. q̄d ciborū ip̄e p̄asur⁹
paterfamilias preparasset. Cui augustinus
nequaq̄z talium epularū curiosus r̄ndit. Et
ego vobiscū nescio. Et tria a b̄to Am
brosio se didicisse ait. Primum est q̄ proxem
cuiq̄z nūq̄z peteret. Secūdo q̄ militare volen
tē ad h̄ nō cōmendaret. Tertium q̄ ad conui
uia inuitat⁹ nō iret. Causa p̄mi est. ne illi in
se nō p̄ueniant et sibi maledicant. Causa sc̄di
est ne militātes calūniam exerceant et i eum
alij culpam refundant. Cā tertij est ne forte
tempantie modū p̄dat. Tanta aut̄ purita
tis et humilitatis fuit. ut ip̄a etiam minima
peccata que apud nos nulla vel minima re
putāt. in li. p̄f. p̄fiteat et de his corā deo hu
militer se accuset. Nam ibidem accusat se d̄
eo q̄ cū puer eēt ludebat ad pilam dū ad sco
las ire deberet. Item de eo q̄ nolebat legere
vel addiscere nisi a parētib⁹ vel magistro ve
gerēt. Item de eo q̄ fabulas poetarū sicut fa
bulam enee cū adhuc eēt puer libenter lege
bat. et didonē mortuā p̄pter amorem plora
bat. Item de h̄ q̄ de cellario parentū vel men
sa aliq̄d furabat. ut pueris ludentib⁹ daret.
Item de eo q̄ in ludo puerorū fraudulentas
victorias exercebat. Item de eo q̄ pira d̄ qua
dam arboze vicina vinee sue cum adhuc eēt
annorū. xvj. furatus fuit. In eodē q̄z libro
accusat se de ip̄a modica delectatōe quā ali
quando in comedendo sentiebat dices Sic
me docuisti ut quēadmodūz medicamenta
sic alimenta sumptur⁹ accedā Sed dum ad
quietem satietatis ex indigētie molestia trā
seo. in ip̄o transitu insidiatur mihi laqueus
concupiscentie. ip̄e enī transitus voluptas ē
et non est alius quo transeat. quo trāfire
coegit necessitas. Et cum salus sit cā edendi
et bibendi. adiūgit se tanq̄z pedissequa peri
culosa iocūditas et plerūq̄z p̄reire conatur

De sancto Augustino.

ut eius causa fiat quod salutis causa me facere
vel dico vel volo. Ebrietas longe est a me. mi-
sereberis ne appropinquet mihi. Crapula
autem non nisi subrepat seruo tuo. misereberis
ut longe fiat a me. Et quod est domine quod non aliquando
rapiatur aliquantulum extra metas necessita-
tis. Quisquis est ille. magnus profecto est. Magna
gnificet nomen tuum Ego non sum. qui homo
peccator sum. Habebat etiam se suspectus de
olfactu dicens. De illecebra odor non sata-
go nimis. cum absunt non requiro. cum assunt
non respicio. Paratus etiam eis semper carere
ita mihi video et forsitan fallo. Nemo enim
securus esse debet in ista vita que tota tempta-
tio noxiatur. Unde quod fieri potuit ex deteriori
melior. non fiat ex meliori deterior. Ieremus de
auditu profiteetur dicens. Voluptates aurium te-
nacios me implicauerant et subiugauerant.
sed resoluiisti et liberaisti me. Cum mihi accidit
ut me amplius cantus quam res que canitur moueat
penaliter me peccare profiteor. et tunc mallem
non audire cantantem. Accusat etiam se de visu.
sicut de eo quod aliquando nimis libenter vidit canem
currentem. et de eo quod per agrum casu transiens ve-
nationem libenter perspexit. et de eo quod domi exi-
stens araneas muscas suis retibus captientes
nimis attente perspexit. Deo autem de his coram
domino profiteretur. ut ibidem dicit. quod aliquando beca bo-
nis meditationibus auertunt. et orationes interrumpunt.
Accusat etiam se de appetitu laudis et mo-
tuumanis glorie dicens. Qui laudari ab ho-
minibus vult vituperate te. non defendetur ab
hominibus iudicante te. nec eripiet damnante te.
Laudat homo propter aliquod donum quod dedisti
ei. et tamen plus gaudet se laudari quam donum.
Temptamur his temptationibus quotidie sine
cessatione. quotidiana fornax nostra est lingua.
Veruntamen nollem ut vel auget
mihi gaudium cuiuslibet boni mei suffragatio-
nis alieni. Sed auget fateor non solum. sed vi-
tuperatio minuit. Contristor autem aliquando lau-
dibus meis cum ea laudantur in me in quibus
mihi ipse displiceo. vel etiam bona minora vel
leuia pluris existimant quam existimanda sunt.
Hereticos vir iste sanctus validissime
percutabat. ita ut ipsi inter se publice predicarent
peccatum non esse interficere augustinum. quem tam

quam lupum occidendum dicebant. et occisoribus
omnia sua peccata a deo dimittenda assererent
Multas ab eis insidias pertulit. ita ut sibi
aliquo pergenti in via insidias ponerent. sed
dei prudentia itineris errore seducunt. ut iue-
nire eum non possent. **C**ompauperum semper
memor erat. eisque ex his que habere poterat li-
beraliter exhibebat. Nam et de vasis domesticis
propter pauperes et captiuos aliquando iubebat
frangi et conflare. et indigentibus dispensari
Bomum vel agrum siue villam nunquam emere
voluit. Multas etiam hereditates sibi dimis-
sas respuit. eo quod mortuorum filijs vel propinquis
potius ipsa deberi dicebat. In his que in ecclesia
possidebat. intentus amore vel implicatus
non erat. sed die ac nocte de scripturis et rebus
diuinis cogitabat. Fabricarum que nouarum nunquam
studium habuit. Deuitans in eis implicati-
onem sui animi quem semper liberum habere vole-
bat ab omni molestia corporali. ut libere vaca-
re posset continue meditationi et assidue lectio-
ni Non tamen illa edificare volentes prohibebat. ni-
si forte imoderate fieri perspexisset. **L**auda-
bat que plurimum illos quibus moriendi deside-
rium inerat. et super hoc trium episcoporum exempla
sepius recitabat. Ambrosius enim cum in extremis
esset. et rogaret ut prolongationem vite sibi precibus
obteneret respondit. Non sic vixi ut me pudeat
inter vos viuere. nec mori timeo. quoniam
bonum habemus dominum. Quod responsum augu-
stinus mirabiliter extollebat. Addebat que de
alio episcopo. cui dum diceret eum ecclesie multum ne-
cessarium fore. et quod ideo ad huc dominus liberatus
ait. Si nunquam bene. si aliquando. quare non modo.
De alio que episcopo aiebat ciprianum referre quod cum
infirmirate graui laboraret adhuc sibi sani-
tatem restitui exorabat. Cui iuuenis speciosus
apparens cum indignatione infremuit et ait.
Idati timeas. exire non vultis. quod faciam vobis.
Feminarum nullam unquam. nec etiam germanam.
sororem. aut fratris sui filias. que deo pariter ser-
uiebant secum habitare permisit. Dicebat enim quod
et si de sorore vel nepotibus nulla mali posset
ori suspitio. tamen quod tales persone sine alijs sibi
necessarijs esse non possent. et ad eas etiam alie
aduentarent ex illis possent infirmiores aut
humanis temptationibus commoueri. aut certe